## DIVISIO LITTERARUM

31. In mutationum euphonicarum atque tota flexionum doctrina maximi momenti est litterarum divisio in surdas et sonoras litteras. Ad surdas pertinent duae priores consonantes ex prioribus quinque ordinibus, una cum tribus sibilantibus litteris, ad sonoras pertinent omnes vocales, semivocales, et tres posteriores consonantes

modo dictorum litterarum ordinum, simul cum ह littera. Faciliori hujus divisionis conspectui sequens inserviat tabula.

Surdac.			Sonorac.		
क	ख	ग	ग	घ	ङ
ख	घ	ङ	ङ	च	छ
ङ	च	छ	च	ज	झ
च	ज	झ	ज	झ	ञ
ज	झ	ञ	ञ	ट	ठ
ट	ठ	ड	ड	ध	ण
ठ	ड	ण	ण	न	प
ड	ण	न	न	प	फ
ण	न	प	प	फ	भ
न	प	फ	भ	म	य
प	फ	भ	म	य	र
					ल
					व
					ह
					ए
					ओ

अ प स

ह atque omnes vocales.

32. Vocales in similes et dissimiles dividuntur. Similes sunt, quae aut nulla in re, aut quantitate solum sunt diversae, ut अ et आ, इ et ई, उ et ऊ; dissimiles sunt omnes aliae vocales.

### GUNA ET VRIDDHIS (गुण m. वृद्धि f.).

33. Duabus his vocibus grammatici indici duo in lingua sanscrita usitatissima exprimunt vocalium incrementa. *Guna*, quod primitive significat, qualitas, bona qualitas, vocalium इ, उ, ऋ, लृ ipsisque respondentium longarum vocalium, mutationem in ऐ, औ, अरू et अलृ indicat; *Vriddhis*, quod incrementum significat, vocalium modo dictarum mutatio est in ऐ, औ, अरू et अलृ. Vocalis अ per *Gunam* nulla mutatione afficitur, per *Vriddhim* autem in आ transit. आ neque per *Gunam* neque per *Vriddhim* ullius capax est mutationis. Diphthongi ए et औ per *Vriddhim* in affines diphthongos ऐ et औ transeunt. Omnium harum mutationum facilem conspectum sequens praebet tabula.

Vocalium	अ	आ	इ	ई	उ	ऊ	ऋ	ॠ	लृ	लृ	ए	ऐ	औ	औ
<i>Guna</i>	...	...	ए	ऐ	औ	औ	अरू	अरू	अलृ	अलृ	...	...	...	...
<i>Vriddhis</i>	आ	...	ऐ	ऐ	औ	औ	अरू	अरू	अलृ	अलृ	ऐ	...	औ	...

ANNOT. *Guna* proprie in eo consistit, quo *l* *ṛ* *ṛe* vel *al* vocali anteposita atque cum ea secundum *r* 36 coalescat, *Ṛṣiḍhu* vero in *Ṛṣi* longi anteposendo con i *ṣi* in *ṣ*, atque cum sequente *u* (*ṣ*, *ṣ*) in *Ṛṣi* transiunt (vid. *r*, 37) veram tamen *ṣ* et *Ṛṣi* diphthongorum originem in *al* *ṛe* *ṣi* cum *i* vel *u* coalitu visio. Sint enim *ṣ* et *Ṛṣi* debiliores diphthongi quam *ṣ* et *Ṛṣi*, atque, ubi ante sequentem vocalem in elementa, ex quibus constant, dissolvuntur, *ṣ* transiit in *Ṛṣi* neque in *Ṛṣi*, atque *Ṛṣi* transit in *Ṛṣi* neque in *Ṛṣi*. fortiores autem diphthongi *ṣ* et *Ṛṣi*, quae *Ṛṣiḍhu* constituunt, ante sequentem vocalem in *Ṛṣi* et *Ṛṣi* resolvuntur. Itiam *ṛ* et *ṛ* vocales, ne rarissimis memorem *ṛ* et *ṛ* literas eam, quam *Guna* et *Ṛṣiḍhu* de li explicitioem, manifeste confirmant, transiit in *ṣ* per *Guna* in *ṛ* atque per *Ṛṣiḍhu* in *ṛ*. — Diphthongi *ṣ*, *ṣ* *Ṛṣi*, *Ṛṣi*, ubi ex qua, cum grammatae lege corrigenda sunt, in ubi respondentem simplicem vocalem *ṛ* et *ṛ* transiunt, scilicet *ṣ* et *ṣ* in *ṣ*, *Ṛṣi* et *Ṛṣi* in *ṣ*.

31<sup>o</sup> Breves vocales *ṛ*, *ṣ* et *ṛ* multo saepius se sibi respondentes longae vocales *Guna* vel *Ṛṣiḍhu* incrementum assumunt, et ubi, in verborum conjugatione, quaeprim reguli aut *Guna* aut *Ṛṣiḍhu* praescribit, hoc ita intelligendum est, ut breves vocales tam in initio vel medio quam in fine radicem *Gurim* vel *Ṛṣiḍhu* recipiant longae autem vocales solum in fine radicem, hujus generis incrementa admittunt. Breves quoque vocales, ubi in initio vel ~~ṣ~~ radicis ante duas consonantes radicales longam formant syllabam, veluti *ṛṣiḍhu*, *ṛṣiḍhu*, *Guna* et *Ṛṣiḍhu* incrementi non admittunt.

32<sup>o</sup> *ṛ* et *ṛ* vocalium *Guna* et *Ṛṣiḍhu* (*ṛṣi*, *ṛṣi*) ante duas consonantes litteras, ad evitandum nimium consonantium confluxum, litterarum transpositione plerumque in *ṛ* et *ṛ* transiunt, e. c. *ṛṣiḍhu* *ṛṣiḍhu* pro *ṛṣiḍhu*, a radice *ṛṣiḍhu* (vid. *r*, 78). *ṛṣiḍhu* *ṛṣiḍhu* pro *ṛṣiḍhu*, a radice *ṛṣiḍhu* (vid. *r*, 80)

# EUPHONIAE LEGES.

## VOCALIS.

DE MUTATIONE VOCALIUM, QUAE IN FINE ET INITIO DUARUM  
VOCUM CONCURRENT.

35. *Duae similes, vocales (vid. r. 32.) — sive sint ambae breve vel ambae longae, seu altera brevis et altera longa — in longam suam coalescunt vocalem, ita ut ambae concurrentes voces finem et initium suum in unam eandemque longam vocalem confundant:* e. c. वापोवास्ति *aqua hic est*, e चारि इह, अस्ति; पितृषु *patris-divitiae e* पेट, इति; केशिनीक्षते *Késmā videt ex केशिनी ईक्षते*; सास्ति *ca est e* सा अस्ति; मधुह्न *madis-collectio e मधु उह्न*. Hujusmodi tamen exempla, ubi duae concurrentes voces nomen compositum non formant, secundum r. 30<sup>3)</sup>. p. 21. ita scribimus, ut vocalem, in quam ambae coalescunt voces, priori adjiciamus *vōci*, posteriori autem 'vel "' signum, ad coalitum indicandum, antepoſamus: veluti चारो 'ल 'न्ति, केशिनी 'क्षते, सा 'स्ति.

36. अ et आ cum sequente vocali dissimili (इ et इ exceptis) in diphthongum coalescunt, scilicet cum इ vel ई in ए, cum उ vel ऊ in ओ, cum ए vel ऐ in ऐ, cum औ vel औ in औ; e. c. चालेष्टि e चाल vel चाला + इष्टि, चालेर्षा e चान् vel चान्ना + ईर्षा, चानोद् e चान् vel चान्ना + उद्, चालोद् e चाल vel चान्ना + ऊद्, चानिध e चान् vel चान्ना

+ एध, द्यालीश्वर्यं c द्याल vel द्याना + ऐश्वर्यं, द्यानीका c द्यान्त vel द्याना + श्लोका, द्यान्तादर्यं c द्यान्त vel द्याला + श्लोदर्यं. Cum sequente ऋ vel ॠ tam अ quam आ finale in अर transit, e. c. द्यान्तर्ह् c द्यान्त vel द्याना + ऋतु

ANOT. In omnibus his exemplis, quia concurrentes voces nomen compositum formant, earum disjunctio non congrua est. Quodsi vero e c Genitivus तत्र tum cum sul stantivis supra dictis concurreret, secundum eam, quam in r. 10<sup>o</sup> p. 21 exposui scribendi rationem, scriberem तत्रे 'ष्टि, तत्रे 'र्षा, तत्रो 'द, तत्रो 'ह, तत्रे 'ध, तत्रे श्वर्यं, तत्रो 'का, तत्रो 'दर्यं, तत्रर्ह्

37 Quaevis vocalis, quae sibi respondentem habet semivocalem, in eam transit ante quamvis vocalem dissimilem (v. r. 32.), scilicet इ et ई in य्, उ et ऊ in व्य्, ऋ et ॠ in द्, e. c. दार्यं अत्र c द्यारि अत्र, नग्य अत्र c नदी अत्र, मध्य इदम् c तध्य इदम्, दध्यर्धम् vox composita c दध् + अर्धम्, पित्र्यम् vox composita c पित् + अर्धम्

ANOT. In codicibus manuscriptorum et multis editis libris hujusmodi concurrentes voces in unum scribuntur, veluti दार्यत्र, नगत्र, मध्यदम् etc., ita ut posterioris vocabuli initialis vocalis eundem in modum, intelligatur quam in medio vel sine vocalibus (vid. r. 2)

38 Diphthongus ए ante अ initiale nullam subito mutationem, hoc autem अ eliditur et signo c suppleendum est, quod tamen in codicibus manuscriptorum et typographicis libris saepe negligitur, e c वने अस्मिन् pro वने अस्मिन्. Ante quamvis aliam vocalem ए finale in अ transit, et sequens vocalis nullam subito mutationem, e c वन अस्मिन्, वन इत्, वन एतस्मिन् pro वने अस्मिन्, वने इत्, वने एतस्मिन्. Haec autem, quae ए finale subito mutatio in अ, ex अत् abjecto य् est explicanda, transit enim ए in medio vocum ante vocales in अत् (vid. r. 55.), et eadem mutatio secundum grammaticos indicos in vocum sine quoque admittitur. Apud scriptores tamen hujus mutationis exempla nunquam inveni (cf. r. 41.)

39. ओ in vocum sine plerumque syllabae अच् euphonica est mutatio (vid. r. 76.). ओ primum autem ante vocales in अच् transit, eo quod hujus diphthongi ex *a* et *u* vocalibus constatae, posterius elementum in sibi respondentem semivocalem mutetur; e. c. गो cum sequente ईश nomen compositum गौश *boum dominus* format. Semivocalis य् in quibusdam compositis, post ओ finale, vocalis vim habet, quam ob rem e. c. गो cum sequente कृति compositum गोकृति format.

40. Quaedam adverbia et interjectiones in ओ desinentes, scilicet नो, अघो, उताहो, ओ! अरो! आहो! हो! भो! nullam ante vocales subeunt mutationem. Vocativi in ओ desinentes hanc diphthongum aut integram retinent, aut in अच् vel अ immutant, quod quidem अ ex अच् abjecto च explicandum est (cf. r. 38.).

41. Diphthongi ऐ et औ ante quamvis vocalem dissolvuntur in आय् et आव्, eo quod posterius ipsarum elementum (*i* et *u*) in sibi respondentem transeat semivocalem; e. c. सतायाय् अवेदयत् *filiae retulit*, pro सतायि अवेदयत्, ताव् उभौ *hu ambo* pro ताव् उभौ. Syllabae आय् et आव् suam quoque semivocalem abicere possunt, ita ut in praecedentibus exemplis सताया pro सतायै et ता pro ताव् ponatur.

ANOT. Abiectae semivocalis य् exemplum offert *Ardachum reditus ex Indri coelo* (III. 12.), ubi Dativus तस्मै *ei* ante अवितथं in तस्मा mutatus est\*). Diphthongum औ vero, quoniam ut Dualis terminatio saepissime in vocum sine occurrit, nunquam apud scriptores in आव् pro आव् mutata inveni.

#### EXCEPTIONES

42. Praepositiones inseparabiles, si in अ et आ desinunt, has vocales ante radices ab ए vel औ incipientes abjiciunt, e. c. त्रेत्र *tre-*

\*) तस्मा अवितथं तस्मै चतुव कुलन्द

*meo* ex प्र et एद्, पीराष् *siccare* ex परा et शीष्. Ante formas derivativas (ut causalia, desiderativa etc.) praepositiones inseparabiles in अ et आ desinentes generalem regulam 36. sequuntur.

43. अ finale in priori membro quorundam compositorum abjicitur; ita एल्ल *aratum* cum ईषा *ansa* format एलीषा pro एलेषा (v. r. 36.). Quae cum शीष् *labium* et शीत् *felis* componuntur voces in अ desinentes, hanc vocalem aut abjicere aut cum sequente आ secundum regulam 36. confundere possunt; e. c. विम्बोष्ठ vel विम्बोष्ठ, *Bimbae fructu sumula labia habens*, e विम्ब et शीष्.

44. अ et आ in fine praepositionum inseparabilium cum sequente अ vocali in आर् transeunt pro अर्, quod regula 36. praescriptum est; e. c. अपार्कति *abit* ex अप et कर्कति. Ante formas derivativas, ut causalia, desiderativa etc., praefixa, quae in अ vel आ desinunt, generalem quoque regulam possunt sequi.

46. Numeri dualis terminationes in ई, उ et ए, atque ई finale Pluralis अमी *hi* cum sequente vocali neque coalescunt neque in sibi respondentem semivocalem transeunt; e. c. साय्यो ईजन्ते (non साय्यो "जन्ते) *ambo aurigae cernunt*, शत्रु एते (non शत्रु एते) *duo hi inimici*, सुते एते (non सुत एते) *duae hae filiae*, अमी उक्ताः (non अन्य उक्ताः) *hi fasciuli*.

ANOT. Dici tamen potest contra hanc regulam secundum generalem euphoniae legem मणी 'व *veluti duae geminae*, भेदसी 'व *eluti coelum et terra*, दम्पती 'व et श्रापती 'व *eluti uxor et maritus*, मायापती 'व *veluti Māya et ejus conjux*.

46. Interjectiones अ, आ, इ, उ atque vocativorum vocalis finalis, si tonus in vocando vel clamando ultra solitum modum in ea commoratur, euphoniae legibus non subjectae sunt; e. c. उ उत्तिष्ठ *o surge!* राम एहि *Rāme veni!*

ANOT. Tabula sequens facilem praebet conspectum euphonicarum mutationum, quas duae in duarum vocum fine et initio concurrentes subeunt vocales. Vocales finales

ad laevam positae sunt, a superiori ad inferiorem partem descendentes, vocales initiales superiorem lineam occupant, a laeva ad dextram progredientes. Quodsi a quacunque vocali finali horizontalem, atque a quacunque vocali initiali perpendicularem lineam ducis in loco ubi sese contingunt ambae lineae, vocalium concurrentium habebis mutationem. Ita lineae ab ऊ finali et ई initiali, descriptum in modum ductae, in loco conveniunt, ubi औ legitur, quod secundam r. 37. ex ऊ et ई concurrentibus prodit, quod vero, si ambae convenientes voces nomen compositum non formant, व ई scribere monemus. \*)